§. XLII.

Circa ex- ploratio- ca habita est, Superintendens populum, quid de Candidato nem con- sentiat, interrogat atque causas, quas in medium profert, au- fensus Pa- dit. Iudicat etiam B. ZIEGLER. de Superint. C. XII. §. 4. quod, liget

licet nulla lex ad sit, quae ab hoc actu repellat Patronum; tutius *rockianus*-
tamen atque consultius sit Ecclesiae, si Patrono absente Paro-*rum ubi*
chiani interrogarentur de vita et moribus noui Pastoris, cum *et quomo-*
do fiat, sic libera sint magis uota atque iudicia eorundem, atque sae-
pius contingere possit, ut praesentia potentior fuerit, pleris-*mores ua-*
que libere decernendi potestate eripiat. Quicquid sit, nos *riant.*
hic potius, lege deficiente, ad mores cuiusuis loci respicien-
dum esse, iudicamus, quippe qui, notante B. HORNIO, ad
SCHILT. L. II. T. 14 §. 34. verb. *Patronum*, maxime, et in no-
stris terris, uariant. Quamvis enim regulariter Parochiani de
inclinatione erga nouum pastorem per Superintendentem in-
terrogari soleant, ac debeant Dn. BEYER. ad Carpz. L. I. D. 27.
n. n. in quibusdam tamen locis, post concionem domesticam
cives in Curiam vocantur, atque interrogantur de consensu;
ia, ut ii, qui ad cives oppidanos non pertinent, non rogati,
tacitum consensum praebant. In quibusdam etiam locis usi
receptum est, ut nec Superintendent nec Patronus interroget
Parochianos, sed consensus tacitus, si post concionem doc-
imaticam, nemo contradicat, sufficiens habeatur; quemad-
modum non solum non improbandum sed et, ubi receptus,
retinendum esse hunc morem, pluribus a laudato B. HORNIO
in Resp. Cl. 1. Resp. 2. fol. 5, fqq. deducitur, atque tum *Facultas*.
Theolog. I. tum *Scab.* Lips. responsis corroboratur.

Quod, si itaque Parochianorum aut unus, aut alter ex iis, *Quid, se*
scrutinio hoc instituto, contradicat atque dissentiat, perpen-*unus aut*
dendum est, utrum iustum dissentendi causam habeant, nec alter Pa-*Pane.* Priori in casu, si competitum fuerit, quod obiectum est, *rockiano-*
Candidatus minime ad munus Ecclesiasticum uacans est ad. *rum dis-*
mittendus, sed Patronus, quo aptiorem denominet, per Su-*sentiat?*
perintendentem admoneri debet RESOL. GRAU. de 1699. Tit.
Von Confist. Sachen n. 5. conf. Dn. BEYER, ad Carpz. L. I. d. 27.

n. n. ubi in fine praeiudicium Supremi Consistorii Dresdensis adducit.

Posteriori autem in casu, exponenda est dissentientibus causarum allatarum insufficientia, illisque errores, in quibus uersantur, idoneis rationibus allatis eradicandi, simulque calumniae, quibus nouus pastor proscinditur, depellendae sunt; quod si tamen contradictionibus suis inhaereant, atque argumentis idoneis allatis, cedere nolint, res ad superiorem reffrenda est. B. HORN. Cl. I. Resp. 6. Qui, si contradictiones irrelevantes inuenerit, illas reiicit, atque, quo Candidato literae uocationis atque praesentationis, contradictione haut obstante, exhibeantur, iniungit. Pertinet hoc *Rescriptum Regium* sub d. 6. May. 1705. ad *Consist. Eccl. Vir.* emissum.

Uns ist vorgetragen worden, was ihr, wegen des bisherigen Pfarrers zu Niederwerwig M. Joham Heinrich Rephuns Verhalten und derer Eingepfarreten zu Clebuz wieder denselben, als er bey ihnen die Prob-Predigt thun sollen, geschehenen Einwendens halber unterm 29. April. jüngst hin unterthäufigt berichtet, Wann wir dann daraus ersehen, daß bemeldter Eingepfarreten Einwenden von keiner Erheblichkeit, Als ist Unser Begehrren hiermit, ihr wollet, daß besagten M. Rephuns Prob-Predigt zu Clebuz anbefohlnier massen, ihren Fortgang haben möge, verfügen, daran ic. ic.

Quamuis enim inuitis Pastor obtrudendus non sit, interim tamen, si nullas iustas causas allegare aut proferre possunt, eiusmodi inanes contradictiones et strepitus anserini minime omnium attendendi, sed potius opera adhibenda, quo contradicentibus scrupuli et opiniones de qualitatibus Candidati denominati, temere concepti, eximantur. Pertinet hoc ORD. ECCL. SAX. rubr. wie ein Kirchen-Diener, uers. wenn aber eine Commun. etc. uid. Dn. BEYER. ad Carpz. L. I. D. 30. n. 10.

S. XLIV.

§. XLIV.

Frustra in primis impugnant Parochiani Candidati eruditio-
 nes, cum plerumque de ea sufficienter iudicare non posse. *Frustra*
 sint, imo sensu suo abundant, qui nimiam eruditio-
 nem in Parochio desiderant. *B R V N N E M*, *Iur. Eccl. L. I. c. 5. §. 9.* paulo ali-
 ter sentit, cum *Mundus*, inquit, *bodie non opus haber multa eru-*
ditione, sed in pietate ut informetur, quae plane uidetur mortua; *Parochia-*
*n iudi-
 ditione*, *Experientia enim docet, pios Ecclesiae ministros plus aedificare
 in Ecclesia, quam doctos semipios.* *Plus enim possunt in ecclesia
 exempla, quam nuda uerba.* Nunquam etiam iudicium de
 ipsa Concione, num ad palatum eorundem, et iuxta regulas
 artis elaborata fuerit, tolerari debet. Regnum Christi enim
 non consistit in uerbis, *i. Cor. IV. 20.* sed, in Spiritu atque ueri-
 tate uerbum Dei proponi sufficit. *Conf. ea, quae P A V L V S* *i.*
Cor. II. 1. seqq. scribit: *se non uenisse ad Corinthios uerbis magnis
 et altitudinem spirantibus praedicando uerbum Dei, neque uerba
 sua in sermonibus ex sola ratione productis constituisse, sed in demon-
 stratione Spiritus et uirtutis.* Reste hinc iudicat *Dn. BOEH-*
MERVS *Iur. Paroch. Sect. III. C. I. §. 65.* quod concilio eleganter
 concinnata, plerumque etiam ex Postillis emendicata, et con-
 sarcinata, reuera absque omni uirtute et efficacia esse soleat.
 Et quamvis naturaliter admirationem animis audientium in-
 gerat, praeprimissi exclamations, interrogations, aliasque
 figuris Rhetoricas, ambitiose cumularas, in se contineat, ad
 minimum tamen spiritualiter non mouet. Denique etiam
 Parochiani audiendi haut sunt, si Candidato eiusmodi uitia
 obiiciant, quae, infecuta uita frugaliori, iam dudum emenda-
 ta. *conf. B. HORN. ad SCHILT. L. I. T. 14. §. 22.* ibique alleg. Nec au-
DANNH. in Theol. Conscient. Dial. III. Sect. 4. qu. 4. Quam in diendi, si
 sententiam pronunciarunt *Icti HALLENS.* Mens. Aug. 1699. *uitia quae
 Es wäre denn, daß dieser T. S. gnugsame Anzeigung eines gottes;* *obiiciunt
 Candida-
 K man to ita*